豫科 〔2∞0〕 绲 号

关于 ⒛⒛ 年度河南省科学技术奖

提名工作的通知

各有关单位、专家:

为做好 2Ⅱ0年度河南省科学技术奖提名工作,强化科技奖

励对全省高质量发展的支撑引领作用,根据 《河南省深化科技奖

励制度改革方案》的精神,⒛20年度河南省科学技术奖重点奖励

创新引领作用强、我省特色优势突出、对产业转型升级和经济发

展贡献大、解决卡脖子技术难题的科技成果,重 点奖励具有重大

影响力的科学发现、具有重大原创性的技术发明、具有重大经济

社会价值的科技创新成果.现将有关事宜通知如下:

-、 河南省科学技术奖奖项设置

(一 )省科学技术杰出贡献奖
~l~

奖励我省在当代科学技术前沿取得突破或者在科学技术发

展中有重要建树的,或在科学技术创新、科技成果转化和高新技

术产业化中,创造出了显著经济效益、社会效益或者生态环境效

益的科技工作者。       ∶

(二 )省 自然科学奖

奖励我省在基础研究和应用基础研究中,阐 明自然现象、特

征和规律,具有重要科学发现的科技成果。

(三 )省技术发明奖

奖励我省在运用科学技术知识,在产品、工艺、材料及其系

统等研制过程中,有重要技术发明的科技成果。

(四 )省科学扶术进步奖

奖励我省实施技术开发和应用推广,对推动行业科技进步和

我省经济社会发展作用显著的科技成果。

(五 )省科学技术合作奖

奖励同我省区域内公民或者组织科学技术合作中,做出重要

贡献,对我省科学技术事业发展有重大促进作用的外国人或者外

国组织。

二、提名方式和要求

2ozO年度河南省科学技术奖提名工作采取单位提名与专家

提名两个渠道。

(一 )单位提名

提名单位包括:各省辖市人民政府、济源产城融合示范区管

委会、省直管县 (市 )人民政府,省政府组成部门、直属机构以

-2~

及经省科技厅认定的其他部门 (附件 1)。

1省科学技术杰出贡献奖

各提名单位原则上限提名 1人,要注重提名仍在一线工作的

杰出科学技术工作者。      ∶

2.省 自然科学奖、省技术发明奖和省科学技术进步奖

实行限额提名。各提名单位应当建立科学规范的遴选机制 ,

坚持优中选优,提名本地区、本部门的优秀科技成果。

3省科学技术合作奖

各提名单位原则上限提名 1人或 !个组织,要注重提名学术

水平高、国际影响大、对我省经济社会发展具有重要推动作用且

长期友好的外国人或外国组织。

(二 )专家提名

专家提名的奖种包括:省科学技术杰出贡献奖、省自然科学

奖、省技术发明奖、省科学技术进步奖和省科学技术合作奖。提

名规则如下 :

1 国家最高科学技术奖获奖人可以独立提名 1项 (人 ),且

奖种不限。

2中 国科学院院士、中国工程院院士、河南省科学技术杰出

贡献奖获奖人可以3人联合提名 1名 省科学技术杰出贡献奖候选

人。

3 中国科学院院士、中国工程院院士、⒛00年及以后我省

获国家科学技术奖的第一完成人、河南省科学技术杰出贡献奖获

奖人,每人可以单独提名 1项省自然科学奖或省技术发明奖或省

-3~

科学技术合作奖或第一完成人为 40岁 (含 )以下的省科学技术

进步奖,可 以2人联合提名 1项第一完成人为 40岁 以上的省科

学技术进步奖。

4在豫工作的国家
“
万人计划

”
杰出人才和领军人才人选、

国家杰出青年科学基金获得者、“
长江学者奖励计划

”
特聘教授 ,

2000年及以后河南省科学技术奖一等奖项目第一完成人,中 原学

者,在豫的国家重点实验室或国家工程研究中心或国家临床医学

研究中心等国家科技创新基地的主要负责人,我省作为第一完成

单位获得过国家科学技术奖或省科学技术奖一等奖的单位 (企

业、科研院所和高等院校 )法人代表或者分管科研的负责人,可

以3人联合提名 1项省自然科学奖或省技术发明奖或省科学技术

进步奖或省科学技术合作奖。

5提名专家年龄及条件:国 家最高科学技术奖获奖人年龄不

受限制;两院院士年龄一般不超过 80岁 ;河南省科学技术杰出

贡献奖获奖人年龄不超过 75岁 ;其他提名专家年龄不超过70岁 。

提名专家每人每年度可以独立或与他人联合提名省科学技术奖

限 1项 (人 、联合提名时列第一位的为责任专家。提名专家应

在本人熟悉学科领域范围内进行提名,责任专家应在本人从事学

科专业 (二级学科)内提名。提名专家不能作为同年度提名项目

完成人,并应回避本人提名项目所在奖种评审组的评审活动。

6专家联合提名时,与提名项目任一完成人同一单位的专家

不应超过 1人。

三、被提名项目 (人 )基本条件

-4~

省科学技术杰出贡献奖和省科学技术合作奖不分等级,省 自

然科学奖、省技术发明奖、省科学技术进步奖分为一等奖、二等

奖和三等奖。被提名项目 (人 )必须满足以下条件 :

1省科学技术杰出贡献奖候选人,须作为第=完成人获得过

国家科学技术奖或者省科学技术奖一等奖,且在河南省工作满 5

年以上,并将继续在河南省工作。

2提名省自然科学奖项目,其提供的代表性论文 (论著 ),

应于 2018年 1月 1日 前公开发表;提名省技术发明奖和省科学

技术进步奖项目,应 当于 2018年 1月 1日 前完成整体技术应用。

3涉及国家法律法规要求审批 (准入 )的项目 (如 :新药、

医疗器械、动植物新品种、农药、化肥、兽药、食品、通信设各、

压力容器、基因工程和技术产品、标准等 ),必须完成审批 (准

入 )手续,且获得批准时间必须满 2年以上 (即 2018年 1月 1

日前已获得审批〉。

4重大工程项目(含基本建设工程、科学技术工程等)必须

在工程全面验收后,经过 2年 以上的应用 (即 ⒛18年 1月 1日

前验收 ),且至今仍在使用。

5列入国家或省部级计划、基金支持的项目,应 当在项目整

体验收通过后提名。

6提名省技术发明奖项目的核心技术,必须取得授权发明专

利 (或 动植物品种权 ),且前三位完成人应当是授权发明专利 (或

动植物品种权 )的发明人 (或 权利人 ),并提供相关知识产权证

明。
-5-—

7,同 一人同一年度只能作为一个提名项目的完成人;同 一人

同一年度只能被提名一个奖种。

82019年度获省科学技术奖项目的第一完成人不能作为第

一完成人被提名 2Φ0年度省科学技术奖。     ∷

9.所列论文 (专著 )、 专利、版权等知识产权署名第一单位

须为国内单位。

10项 目完成单位应具有独立法人资格,第一完成单位须为

河南省内注册的单位。

Ⅱ 原则上国家公务员不得作为项目的主要完成人。

12不得提名涉密项目。

13,提名项目应提前完成科技成果登记。

142o19年参评未获奖项目如无新突破,不得被提名参评

2Ⅱ0年度省科学技术奖;连续 2年参评未获奖项目不得被提名下

 ̈ 年度省科学技术奖。

15满足 《⒛⒛ 年度河南省科学技术奖提名工作手册》(附

件 5)的其他规定。

四、提名步骤

(一 )提名申请

1提名者获取提名用户名和密码

(1)各省辖市人民政府、济源产城融合示范区管委会、各

省直管县 (市 )人 民政府,省政府组成部门、直属机构以及经省

科技厅认定的其他部门的用户名和密码保持不变。

(2)往年未提名过省科学技术奖的省政府组成部门或直属

-6—

机构。提名前,须 向省科技厅提出申请,提交单位提名申请表(附

件 2),由省科技厅审核后,分配用户名和密码。申请截止日期为

2020年 4月 15日 。

(3)专家提名前,由责任提名:专家向省科技厅提出申请 ,

提交专家提名申请表 (附件 3),由 省科技厅审核后,分配用户名

和密码。申请截止日期为 2∞0年 4月 15日 .

2提名者生成提名号和校验码

提名者使用省科技厅分配的用户名和密码,登录河南省科学

技术奖励工作网 (http哟1⒒妁t·govcn/),点击“生成提名指标
”

,

每一对提名号和校验码对应一个提名项目。

3完成单位在线填写提名书

完成单位登录河南政务服务网 (加”伽帅吼hnzw虹 g∝cn/)

→部门→省科技厅→其他权力→河南省科学技术奖组织管理→

在 线 办 理 ;或 登 录 河 南 省 科 学 技 术 奖 励 工 作 网

(M”妫1枷妁t go、1cn//)→管理系统,在线填报并上传相关附件

后提交提名书材料。

4提名者在线审核提交

提名者使用省科技厅分配的用户名和密码,登录河南省科学

技术奖励工作网 ("●妫lm幻t go⒘ c〃 ),审核提名书,点击“
提

交
”,完成在线提名工作。

(二 )提名公示

提名者应通过网络或书面进行公示,同 时,提名者应责成项

目所有完成人所在单位进行公示。公示内容须按照《2∞0年度河

-7~

南省科学技术奖提名工作手册》的要求进行,公示时间不少于 7

个自然日。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异

议的项目方可提名。

(三 )提名书填写要求   :
1.提名书(含主件和附件 )是省科学技术奖励评审的主要依

据。提名者要按照 《2020年度河南省科学技术奖提名工作手册》

要求,客观、如实、准确、完整填写提名材料。

2提名书应重点突出项目的主要科技创新内容或主要技术

发明或重要科学发现,并详细阐述
“
主要科技创新或技术发明、

重要科学发现
吵
成立的依据或科学逻辑。

3要根据提名项目 (人 )的科技创新点、技术发明点、科学

发现点,在提名系统中慎重、准确选择
“
学科分类名称

”,最多

可选择 2个 ,请按重要程度依次填写。

4提名者应对提名书内容进行审核把关,提 出项目的提名等

级和理由,并对提名材料的真实性负责。

5提名书分为电子版提名书和纸质版提名书。电子版提名书

(包括主件和附件 )应通过提名系统在线填写、上传和提交。电

子版提名书一经提交,将不允许修改。纸质版提名书主件须在电

子版提名书提交后,通过网络在线打印,并签字、盖章,与 附件

材料装订成册。纸质版提名书和电子版提名书内容应完全一致。

6纸质版附件前须增加附件目录,编写附件页码.附件目录

的论文部分应标注其所属范围 (如 中科院 JCR分区,中 文核心/

科技核心等),核心期刊论文、中科院 ￡R分区、sα 论文、H
-8~

论文须提供有资质文献检索机构出具的检索报告,JCR分 区须采

用中科院期刊分区标准。核心期刊论文也可以提供认定机构最新

认定期刊目录复印件 (确认该论文入选核心期刊 )。 附件中推广

应用等佐证材料须提供原件。  ∶

(四 )提名材料报送要求

1 单位提名

以正式公函的方式报送提名材料。提名公函要求为:各省辖

市、济源产城融合示范区管委会、省直管县 (市 )等提名单位应

是人民政府或办公厅 (室 )行文,省政府各部门、直属机构及省

科技厅认定的有关部门等提名单位应是部门行文。

提名单位报送的材料包括:①提名函 1份 ,内容应包括提名

项目公示情况及结果,提名项目数量和汇总表 (附件 4、 ②省科

学技术杰出贡献奖、省自然科学奖、省技术发明奖、省科学技术

进步奖、省科学技术合作奖纸质提名书 1份。提名书主件、附件

应一并装订,不再另加封面。

2专家提名

省科学技术杰出贡献奖、省自然科学奖、省技术发明奖、省

科学技术进步奖、省科学技术合作奖纸质提名书 l份。提名书主

件、附件应一并装订,不再另加封面。由责任提名专家直接寄送

或委托工作人员报送。

3其他情况

(1)提名省自然科学奖、省技术发明奖和省科学技术进步

奖三个奖种的二等奖及以上的项目须提供电子讲稿。格式为PPT

-9_

文件 (含项目完成人语音讲解),制作成光盘,作为提名材料的

一部分一并报送。电子讲稿时长不超过 10分钟。

(2)软科学类项目需附 1套项目《研究报告》,并通过提名

系统上传 《研究报告》(PDF格式、科普项目需附3套科普作品。

(3)每个提名项目的全部提名材料要装在一个资料袋内,

并将提名书第一页 (项 目基本情况 )复印,贴于资料袋封面。提

名材料概不退回,请各单位自留底稿。

五、提名时间及地点

河南省科学技术奖网络提名系统开放时间:4月 1日 8时至

4月 30日 18时 (对提名项目第一完成人为援鄂医疗队队员,如

因援鄂未归而延误提交,形式审查工作结束前可采取特事特办的

方式,经个人申请、所在单位审核,适时开放在线提名系统 )。

工 作 网 网 址 :http:妫 l hn幻t govcrv。

纸质提名材料报送时间:5月 6日 至5月 9日 (根据疫情防

控情况,如有调整将另行通知 ).

报送地点:河南省科学技术信息研究院 2号楼 902房间 (郑

州市纬五路与政六街交叉口东南角 )。

各提名单位要按照 《2Ⅱ0年度各提名单位上报时间安排表》

的具体要求提名上报,逾期报送的,不予受理。

六、其它事项

1各提名单位提名的一、二等奖项目数不得超过总提名数的

5o%,一等奖项目数不超过 10%。

2省 自然科学奖、省技术发明奖、省科学技术进步奖二等奖

-10~

及以上候选项目实行远程电话答辩。答辩人原则上为第一完成

人,第一完成人不能答辩时,应说明原因,并上报其它答辩人员

信息,答辩人必须是项目前三完成人。评审组只与第一完成人或

上报的其他答辩人联系。如联系不上,视同弃权。 ∷

七、联系方式

JL矽孓灌孓V旬 : 0371-65953242      0371-65991157

网络 技 术 支 持 :Os71-“ ss1885

电 子 邮 箱 :hn哟 刂lc@163com

附件:1河南省科学技术奖提名单位目录

2河南省科学技术奖单位提名申请表

3河南省科学技术奖专家提名申请表

4河南省科学技术奖单位提名汇总表

52∞0年度河南省科学技术奖提名工作手册

蹈石厶犰

-11_

附件 1

河南省科学技术奖提名单位目录

序号 单位名称 序号 单位名称

1 郑州市科学技术局 ’
乙 汝州市科学技术局

●
一 开封市科学技术局 22 滑县科学技术局

3 洛阳市科学技术局
0
J

●
一 长垣县科技和工业信息化局

4 平顶山市科学技术局 ⒉ 邓州市科学技术局

5 安阳市科学技术局 25 永城市科学技术局

6 鹤壁市科学技术局 26 固始县科学技术局

7 新乡市科学技术局 27 鹿邑县科学技术局

8 焦作市科学技术局 °
°

0
乙 新蔡县科学技术局

9 濮阳市科学技术局 29 省发展和改革委员会

10 许昌市科学技术局 30 省教育厅

漯河市科学技术局
’

, 省科学技术厅

0
∠ 三门峡市科学技术局

0
‘

’

0 省工业和信息化厅

勹

D 南阳市科学技术局 33 省民族宗教事务委员会

14 商丘市科学技术局 34 省公安厅

15 信阳市科学技术局 35 省民政厅

16 周口市科学技术局 36 省司法厅

17 驻马店市科学技术局 37 省财政厅

18 济源示范区工业和科技创新委
ο

o
’

0 省人力资源和社会保障厅

19 巩义市科学技术局 39 省自然资源厅

20 兰考县科学技术局 40 省生态环境厅

-12~

序号 单位名称 序号 单位名称

41 省住房和城乡建设厅
0
乙∠

υ 省扶贫开发办公室

42 省交通运输厅
°

D
r
υ 省信访局

43 省水利厅 64 省大数据管理局

44 省农业农村厅
<
丿

r
υ 省能源规划建设局

45 省商务厅 66 省监狱管理局

46 省文化和旅游厅 67 省林业局

47 省卫生和健康委员会 68 省文物局

48 省退役军人事务厅 69 省药品监督管理局

49 省应急管理厅 70 省科学技术协会

50 省审计厅 71 省总工会

<
丿 省人民政府国有资产监督管理委员会 72 省社会科学院

52 省市场监督管理局 73 省农业科学院

0
0

<
J 省广播电视局 74 省科学院

54 省体育局 75 省气象局

55 省统计局 76 省烟草专卖局

56 省粮食和物资储备局 77 黄河水利委员会

57 省医疗保障局 °
°

饣
` 郑州海关

58 省机关事务管理局 79 省委军民融合办

59 省人民防空办公室 80 其他部门

60 省地方金融监督管理局

61 省人民政府研究室

-13~

附件 2

河南省科学技术奖单位提名申请表
(2020年度 )

提名草位 (盖幸冫

序号 项目名称 (人选姓名 ) 完成单位 提名奖种

~14~

︱

n
︱

刚
州

粼
类

ψ

锢
畔

挫

艹
粪

槟

r
∽

一

”

寸

〓
熬
诛

挫

⌒
已

十̂
略

<
脚

驷
芯
素

ˇ̌
邢
^
<
嘿

炽

血
邱
:
妍

鄄
剥
粼

^
蓰

舳

甯
赳
菸

血
郾

蚧
鄄
蓰

舳

〓<
岷

督

皿
邱

⌒
C
⌒

剥
粼

宿

春
瘀

蝉
郫
φ

迂

俏
(
擦

逦
`
辍

郸
摺

邺

茁
剥
粼

删
惑
φ
迪

.̌
<
略

诼
茁
奏
蓰

驷
愆
郯
疮
勰
望
》̀
贽

犁

埘
茁
粼

鼢
l
粼

K
弼

舳
砭

钟
掭
粼
长
邗

舳
蓰
诋

画
制
延
烬
迫
姘

讴
识
︱
斌

只
世
颞
邻
d
冖

〓<
帜

诼
嘟
川

茁
絮

肭

掖

弓
邱
萑
诋

画
娥
々

艹
巛
芯
舶

幽
怅

塑
诋

回
猬
2
廿

巛
芯

肥
H
诋

回
邾
剡
鄯

冰
垭
删
诋
画
谊
镝
咫

谷

〓郯

补
账
艹

∞

〓郸
郁
罂
骢
≈
衣
卡
磙
粼
№
舳
Η
Ψ
e
'
郯

骅
嚓
娟
辎

舻
苌
廿
镟

钼
《
坻

画

'
拊

<
`
<
腓

瞪
畏
`
<
钼

苌
菩
絮
卞
<
κ

杨
焖
回
密
芈
H
镳

咫

卜
,
`
嘿

炽
l
酿

粼

长
弼

舳
葵

郯
捶
反

⒑
,
`
嘿

炽
l
酿

粼
长
弼

舳
砖
诋

画
b
蔽

蚁
巛
蚁
镫
帜

钼
《
长
邯
抽
苌
郯
钽
官

寸

〓艹
逑
逑
肥

H
o
〓

十
迟
迟
砭

艹

Ν

'
Ω

灬巛
燃

弼

茯

樾
碾
祗

硒
亠

^
猕

嫘
繁

婵

ˇ
剥

粼

聪
№
№
臌
r
陌
卜

.
·

虫

酞̌
奴

泶
絮
~
※

舯
古
<
冖

恕

κ
.
<
一

群
<
d
酊

臻

口
举

诋
拎

璁
螂

⌒
J
〓

舍
不

牒
胆
艹
岬
骒
祗
壮
骒
苌
鞘
肼
紊
抑
捱
宜

∞
廿
圭

.
庭

瓜
9
团

L
炽

一菇

钟
刚
焖

驿
奕
癸
烬
忠

e
R
.
$
一

⑨
°
≡
涿
堡

粼
$
|||

o

燃
姊
l|

N

燃
靴

|

巢
姒

∴|};∶∶∶∷;

∩

粼
吾

嚣
郯

窖詈
日 自

坩
煳
【
ψ
N
骝

··~
燠

∷弯

︱

≌

︱

⌒
κ
蕊
壮
巛

^
栅

艄
K
卩

聪
熔

灬古
N
骅

胆
岳
ˇ

Γ
薷
螬
世
肼
双
骅
︱
聪
挫
岳
蚺
骅
世
瓣
ˇ̌
水
嫩
癸
悲
叠
Ⅸ
景
型

^
目

8
⒀

冖⑨
,
p
畜

呈

〓酬
剩
驭
凿
垫
只
芈
聪
K
蚱

樱
^
啻

蝉
骝
驷
蚤
钽
瓣
昔

燃
顶
U
⌒

树
<
ˇ

回
督
沛
骒
燃
苄
鞘
肼
夜
抑
怔
庄

寸
±
羞

〓取
型
朕
沓

〓<
朕

膂
世
瓣
埘
骝

〓
⌒
瓣
艄
ˇ
世
瓣
螬
骝